2. *Diu lo propheta*: per «Iacobus apostolus ait», variant no enregistrada.

2. INNOCENCI, *ibid.*, vi («De insatiabili desiderio cupidorum»), 1: «(1) Ignis inestinguibilis cupiditas insatiabilis! [...] Cum adipiscitur quod optaverat, desiderat semper ampliora in habendis et nunquam in habitis finem constituit. [...] “Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis”. Infernus et perditio nunquam implentur, similiter et oculi hominum insatiabiles. “Sanguisugae vero due sunt filie dicentes: Affer, affer”. Nam: “Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit”».

14. *Lo pare, quant més creix lo fill, més l’ame*: afegitó de Pasqual.

3-4. INNOCENCI, *ibid.*, vii («Quare cupidus satiari non potest»), 1-2: «(1) Vis, o cupide, scire quare semper es vacuus et nunquam impleris? Adverte: Non est plena mensura, que quantumcumque contineat, adhuc capax est amplioris. Sed humanus animus capax est Dei, quoniam qui adheret Domino unus spiritus est cum eo. Quantumlibet ergo contineat, nunquam est plenus nisi Deum habeat, cuius semper est capax. (2) Si vis ergo, cupide, satiari, desinas esse cupidus, quia dum fueris cupidus satiari non poteris. Non est enim conventio lucis ad tenebras, neque Christi ad Belial, quia nemo potest servire Deo et mammoni».

17. *segons diu l’Apòstol*: potser afegit o incorporat per Pasqual; l’atribució figura al marge del manuscrit transcrit per LEWIS (1948: 155): «Apostolus».

20-21. *per la contradicció ... cupiditat*: afegitó de Pasqual.

5. INNOCENCI, *ibid.*, viii («De falso nomine divitiarum»), 1: «(1) [...] Magis enim sufficit modicum pauperi quam plurimum diviti; *ibid.*, 2: «Opes itaque non faciunt divitem, sed egenum [...]».

23. *E per ço diu lo Savi*: però són paraules de Lotari. Al marge del manuscrit transcrit per LEWIS (1978: 155) s’hi llegeix «Salomon», però referit a una citació immediatament anterior, aquí omesa per Pasqual (Ecc 5, 10).

6. INNOCENCI, *ibid.*, x («De iniqua possessione divitiarum»), 1-2: «(1) [...] Hinc veritas ipsa precipiebat apostolis: “Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris”. Quia sicut camelus non potest introire per foramen acus, ita difficile est divitem intrare in regnum celorum. [...] Apostolus ergo secutus regulam veritatis aiebat: “Argentum et aurum non est michi”. (2) “Ve ergo qui coniungitis domum ad domum et agrum agro copulatis usque ad terminum loci”».

26-27. *squivalent ... Ysaías*: potser afegit o integrat per Pasqual; al marge del manuscrit transcrit per LEWIS (1978: 157): «Ysaías».

7. INNOCENCI, *ibid.*, xii («De incertitudine divitiarum»), 1-2: «(1) Omnis cupidus contra natura ntitur et molitur. Natura namque pauperem adducit in mundum, natura pauperem reducit a mundo. Nudum enim eum terra suscepit et nudum suscipiet. Cupidus autem cupit et curat fieri dives in mundo. “Destruam, inquit, horrea mea, et maiora horum faciam et illuc congregabo omnia que nata sunt michi et omnia bona mea”. Sed: “O stulte, hac nocte repetent animam tuam a te, que autem parasti cuius erunt?”. [...] “Dives cum dormierit, nichil secum affert; aperiet oculos suos, et nichil inveniet”. (2) [...] Sed “relinquet alienis divitias suas, et sepulcra eorum domus eorum in eternum”. Hinc etiam sapiens attestatur: “Qui acervat ex animo iniuste, aliis congregat, et in bonis suis alius luxuriabitur”».

30. *Lo avariós vol ajustar a ples granés, cellés*: abreuja «Cupidus autem cupit et curat fieri dives in mundo. “Destruam, inquit, horrea mea, et maiora horum faciam et illuc congregabo omnia que nata sunt michi et omnia bona mea.”» (*ibid.*, xii, 1). — *ples*: l’emmudiment de la *-n-* etimològica en el

plural podria ésser un tret fonètic del català septentrional, però aquest en seria l'únic reflex gràfic en tot el *Tractat*. Vegeu Introducció VII, 2.3.

32. *obrits*: participi analògic, coexistent amb *oberts* (xxxiv, 41). Vegeu Introducció VII, 2.5.

8. INNOCENCI, *ibid.*, XIII («De avaro et cupido»), 2: «(2) Avarus nec patientibus compatitur nec miseris miseretur, sed offendit Deum, offendit proximum, offendit seipsum. Nam Deo detinet debita, proximo denegat necessaria, sibi substrahit opportuna. Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis. [...] “Qui sibi nequam est, quomodo alii bonus erit?” [...]»; XVI («De proprietatibus avari»), 1: «(1) Avarus ad petendum promptus, ad dandum tardus, ad negandum frontuosus. [...]»

33. *no ha compassió de pare ne de mare*: per «nec patientibus compatitur» (*ibid.*, XIII, 2), per confusió amb *parentibus*, variant no enregistrada.

35. *a çí*: per «sibi», és una grafia excepcional en el nostre testimoni, probablement perquè el copista entenia i escrivia *açí matex*, variant significativa per *a si* o *a ssi*.

9. INNOCENCI, *ibid.*, XV («Cur avaritia dicatur servitus ydolorum»), 1: «(1) Recte deffinit apostolus: “Avaritia est ydolorum servitus”. [...] Ille spem ponit in ydolatria, et iste spem ponit in peccunia. [...]»

10. Cf. INNOCENCI, *ibid.*, VIII («Exempla contra cupiditatem»), 1-2: «(1) Quam multos seduxit cupiditas! quam plures perdidit avaritia! Balaam asella redarguit, et pedem sedentis attrivit, quia captus cupidine promissorum disposuerat maledicere Israeli. Achan populus lapidavit, quia tulit aurum et argentum de anathemate Iericho. Naboth interemptus est, ut Achab vineam possideret. Giezi lepra perfudit, quia petiit et recepit argentum et vestes sub nomine Elisei. Iudas laqueo se suspendit, quia vendidit et tradidit Christum. Ananiam et Saphiram subitanea mors exstinxit, quia de pretio agri fraudaverunt apostolum. (2) “Edificavit Tyrus munitionem suam et coacervavit argentum quasi humum et aurum ut lutum platearum. Sed ecce Dominus possidebit eam et percutiet in mari fortitudinem eius et hec igni devorabitur”».